C'est donc dire un non-sens, au jugement de S. Thomas, que de penser que des vérités d'ordre quelconque puissent être en opposition contradictoire avec les évidences rationnelles. Comment la foi pourrait-elle contredire la raison ? elle la suppose, au contraire, et la par fait<sup>20</sup>. Les antinomies ne peuvent être qu'apparentes et la logique arrive toujours à y découvrir quelque défaut. Sans doute Dieu peut faire plus que l'esprit humain ne peut comprendre, mais il ne peut rien qui soit *contre* la perception certaine de l'esprit : *sans cela, Dieu serait contraire à lui-même*<sup>21</sup>. Si donc il est raisonnable de croire à la révélation surnaturelle plus fermement encore qu'à l'évidence de la démonstration, ce n'est pas

---

<sup>19</sup> « Videbatur autem disputatio hominis ad Deum esse indebita propter excellentiam qua Deus hominem excellit. Sed considerandum est, quod veritas ex diversitate personarum non variatur; unde cum aliquis veritatem loquitur, vinci non potest, cum quocumque disputet. » In Job, c. 13, l. 2.

<sup>20</sup> « Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam et ut perfectio perfectibile ». 1 q. 2 a. 2 ad 1.

<sup>21</sup> « Cum enim fides infallibili veritati innitatur, impossibile aucteur sit de vero demonstrari contrarium, manifestum est probationes, quae contra fidem inducuntur, non esse demonstrationes, sed solubilia argumenta » (1 q. 1 a. 8). – « Per Apostolos et Prophetas numquam divinitus dicitur aliquid quod sit contrarium his quae naturalis ratio dictat ; dicitur tamen aliquid quod comprehensionem rationis excedit, et pro tanto videtur rationi repugnare, quamvis non repugnet ; sicut et rustico videtur repugnans rationi quod sol sit maior terra, quod diameter sit asymeter costae ; quae tamen sapienti rationabilia apparent » (Ver. 14. 10. 7). « Quae sunt fidei, quamvis sint

qu'elle soit anti-intellectuelle, c'est parce qu'elle est, pour ainsi dire, plus intellectuelle et plus vraie<sup>22</sup>. Il n'est pas d'erreur que S. Thomas ait combattue avec autant d'âpreté que celle des Averroïstes latins dans leur théorie des deux vérités il sentait la forme du rationalisme qui lui était la plus antipathique, et la plus contraire à ce dogmatisme catholique qu'il aima passionnément<sup>23</sup>.

### III

Proclamer l'intelligence seule compétente, c'est dire encore que les sens et les appétits sont exclus. – Pour ce qui

---

supra rationem, non lumen sunt contra rationem : *alias Deus esset sibi contrarius*, si alia posuisset in ratione quam rei veritas habet ». (4 d. 10. *Expositio textus*). Cp. la contre-partie 4 d. 20 q. 1 a. 3 sol. 2 : s'il y a une seule erreur dans la Bible ou dans l'enseignement dogmatique, toute la Religion croule.

<sup>22</sup> In 8 Phys. l. 3. début : « Omne enim quod ponitur absque ratione vel auctoritate divina fictitium esse videtur. Auctoritas autem divina praevalet etiam rationi humanae, multo magis quam auctoritas alieuius philosophi praevaleret alicui debili rationi, quam aliquis puer induceret. Non ergo assimilantur figmento (Cp. le texte d'Aristote : ἔοικε πλάσματι) quae per fidem tenentur, licet absque ratione credantur. Credimus enim divinae auctoritati miraculis approbatae, id est illis operibus, quae solus Deus facere potest ». *Absque ratione* signifie ici : sans raison démonstrative intrinsèque. En effet, si l'acte de foi est intellectuellement justifié grâce aux arguments de crédibilité (soit les miracles dont il est l'ait ici mention), l'objet de la foi demeure en lui-même obscur et mystérieux (V. au chapitre vi la théorie de l'acte de foi).

<sup>23</sup> Opusc. 15. *De Unitate Intellectus contra Averroistas*. c. 7, fin. « Adhuc auctor gravius est quod postmodum dicit : « Per rationem « concludo de necessitate, quod intellectus est unus numero ; firmiter tamen teneo oppositum per fidem ». Ergo sentit quod fides sit de aliquibus quorum contraria de necessitate concludi possunt. Cum autem de necessitate concludi non possit nisi verum necessarium, cuius oppositum est phallus et impossibile, sequitur secundam ejus dictum, quod rides sit de phallo et impossibili : quod' etiam Deus facere non potest. Quod fidelium aures ferre non possunt ». – Cette question des Averroïstes a été trop étudiée en ces dernières années pour qu'il puisse être utile de multiplier les citations.

regarde les sens, l'affirmation peut paraître paradoxale. Qu'on ouvre les livres de scolastique : la critériologie thomiste y est opposée, explicitement ou implicitement, à ce *mentalisme* extrême qu'on peut appeler, si l'on veut, platonicien ou augustinien, et qui, pratiquant dans la nature une coupe simpliste, y fait deux parts : aux sens, maîtres d'erreur, le domaine de l'opinion; à l'intelligence pure, la vérité certaine et la clarté. Fidèle à la théorie péripatéticienne sur l'origine et l'objet de la connaissance humaine, S. Thomas, disent ses commentateurs, ne pouvait adopter une doctrine si dédaigneuse du donné. – Qu'on étudie notre docteur lui-même : on verra comment il dissipe le vapoureux augustinisme de ses contemporains, et interprète dans un sens aristotélicien la « contemplation des raisons éternelles » ; on se rendra compte qu'il requiert une certaine collaboration des sens, non seulement pour fournir aux jugements leur matière, mais pour critiquer l'usage même de la faculté de juger : c'est l'opération de la *resolutio in sensibilia*, esquissée sans doute plutôt qu'analysée en tous ses détails, digne pourtant d'attirer l'attention, et qui suppose l'exigence d'une harmonie profonde entre l'état total de l'être qui pense et l'acte particulier de la pensée<sup>24</sup>. – Comment, dans ces circonstances, dériver toute certitude de l'intellect ?